
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 октября 2023 г. г. Нефтекумск             № 1611

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной
поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест
проживания отдельных категорий граждан, проживающих на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В целях реализации постановления администрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края от 25 октября 2023 г. № 1610 «О до-
полнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения автономными
пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий  граждан,
проживающих на территории Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края», администрация Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извеща-
телями мест проживания отдельных  категорий граждан, проживающих на тер-
ритории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и под-
лежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 октября 2023 г. № 1611

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде

обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания
отдельных  категорий граждан, проживающих на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением ад-
министрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от
25 октября 2023 г. № 1610 «О дополнительных мерах социальной поддержки в
виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания
отдельных категорий  граждан, проживающих на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края» (далее – постановление от 25
октября 2023 г. № 1610) определяет механизм предоставления за счет средств
бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края допол-
нительных мер социальной поддержки в виде обеспечения автономными по-
жарными извещателями мест проживания отдельных  категорий граждан, про-
живающих на территории Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее – меры социальной поддержки), а при отсутствии регистра-
ции по месту жительства - зарегистрированных по месту пребывания на терри-
тории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется админист-
рацией Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
администрация) и носит заявительный характер.

3. Ответственным  за предоставление мер социальной поддержки являет-
ся отдел по общественной безопасности, межнациональным отношениям и
гражданской обороне администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – уполномоченный отдел).

4. Право на обращение за получением меры социальной поддержки име-
ют один из родителей (усыновителей) по их выбору или единственный роди-
тель (усыновитель) из семей, указанных в пункте 1 постановления  от 25 октяб-
ря 2023 г. № 1610 (далее - заявитель).

5. В целях получения меры социальной поддержки заявитель предостав-
ляет в администрацию следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
б) копию паспорта заявителя (страницы: удостоверяющие личность граж-

данина и подтверждающие регистрацию гражданина по месту жительства (пре-
бывания) на территории Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края;



в) документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочия
законного представителя или доверенного лица;

г) согласие на обработку персональных данных по форме согласно при-
ложению 2 к настоящему Порядку.

Документы, предоставленные в подлинниках, после изготовления их ко-
пий, возвращаются лицам, их предоставивших. Копии документов, предостав-
ленные заявителем,  должны быть заверены в установленном порядке.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений,
указанных в заявлении.

6. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего По-
рядка, принимаются уполномоченным отделом к рассмотрению в день их по-
ступления в полном объёме. Заявитель, его законный представитель или дове-
ренное лицо могут обратиться лично либо направить документы посредством
почтовой связи.

7. В целях проверки достоверности сведений о заявителе уполномочен-
ный отдел в течение 7 дней со дня регистрации заявления обеспечивает направ-
ление запроса:

в управление труда и социальной  защиты населения администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в отношении
многодетной семьи;

в государственное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Нефтекумский комплексный центр социального обслуживания населения» в
отношении семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края в отношении семьи, нахо-
дящейся в социально опасном положении.

8. Решение о предоставлении меры социальной поддержки (об отказе в
предоставлении меры социальной поддержки) принимается в течение 15 рабо-
чих дней со дня регистрации заявления.

9. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддерж-
ки является:

а) заявитель не относится к категориям семей, указанных в пункте 1 по-
становления от 25 октября 2023 г. № 1610;

б) непредставление или предоставление не в полном объёме документов,
указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

в) повторное обращение за мерами социальной поддержки.
10. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении мер соци-

альной поддержки, в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, уполно-
моченный отдел в письменной форме готовит уведомление об отказе в предос-
тавлении мер социальной поддержки с указанием причин такого отказа.

11. При наличии необходимых документов и отсутствия оснований для
отказа в предоставлении мер социальной поддержки уполномоченный отдел
готовит проект распоряжения администрации, направляет для визирования и
подпись должностным лицам.



12. Уполномоченный отдел в течение 7 рабочих дней со дня принятия
решения письменно уведомляет заявителя о принятом решении и согласовыва-
ет дату и время передачи пожарных извещателей.

13. Уполномоченный отдел обеспечивает граждан автономными пожар-
ными извещателями по заявлениям, по которым приняты решения о предостав-
лении меры социальной поддержки. Передача автономных пожарных извеща-
телей осуществляется по акту приема-передачи согласно приложению 3 к на-
стоящему Порядку. Проверка работоспособности и комплектность проверяются
в момент передачи в собственность заявителю, который получает право владе-
ния и распоряжения переданного имущества. Заявитель несет ответственность
за поддержание в рабочем состоянии переданного имущества.

14. Уполномоченный отдел:
ведет реестр граждан, обеспеченных автономными пожарными извещате-

лями;
организует мероприятия по установке автономными пожарными извеща-

телями;
согласовывает с заявителем и специализированной организацией дату и

время установки полученных автономными пожарными извещателями.
15. Установка автономными пожарными извещателями осуществляется

специализированной организацией, имеющей лицензию на данный  вид дея-
тельности.

_________________



Приложение 1
к Порядку предоставления дополнительных мер

социальной поддержки в виде обеспечения автоном-
ными пожарными извещателями мест проживания

отдельных  категорий граждан, проживающих на
территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

В_______________________________________
       (наименование администрации)

______________________________________
__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставления дополнительных мер социальной поддержки

в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания
отдельных  категорий граждан, проживающих на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Я, _________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________
__________________________________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя
____________________________________________________________________

с указанием индекса)
тел. ______________________________________________________________,
электронный адрес _______________________________________ (по желанию).

дата рождения

серия, номер

дата выдачи

паспорт или иной документ,
 удостоверяющий личность

заявителя
(нужное подчеркнуть)

кем выдан, когда

Прошу обеспечить автономным пожарным извещателем в количестве ______ еди-
ниц, количество комнат _______,  как гражданина из числа (отметить нужное):

� многодетная семья
� семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации
� семья, находящаяся в социально опасном положении.

по месту постоянного проживания по адресу:
___________________________________________________________________

(адрес постоянного проживания заявителя)
________________________________________________________________



Для обеспечения автономным пожарным извещателем представляю сле-
дующие документы:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Обязуюсь поддерживать выданный автономный(е) пожарный(е) извеща-
тель(и) в рабочем состоянии.

Достоверность и полноту представленных мною сведений, необходимых для
принятия решения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки
по обеспечению автономными пожарными извещателями, подтверждаю и даю со-
гласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом
«О персональных данных».

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, поч-
товой, электронной связи (подчеркнуть нужное).

«___»______________20___г.                     ________________________________
(подпись заявителя или его представителя)

Дата регистрации:     «____» _________________ 20 ____ года
№ регистрации           ___________________________________

(подпись специалиста принявшего  заявление) (ФИО специалиста принявшего  заявление)



Приложение 2
к Порядку предоставления дополнительных мер

социальной поддержки в виде обеспечения автоном-
ными пожарными извещателями мест проживания

отдельных  категорий граждан, проживающих на
территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)

____________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу: _________________________________________

                                                                 (адрес постоянного проживания заявителя)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность: __________________________________
серия __________ № _________________ выдан __________________________
_______________________________________________________________________
_________________________________________________________________
даю своё согласие на обработку личных персональных данных администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в целях предостав-
ления мне меры социальной поддержки по обеспечению автономными пожарными
извещателями.

Перечень персональных данных, в соответствии с Федеральным законом от
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», на обработку которых даёт-
ся согласие:

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
паспортные данные;
адрес регистрации по месту жительства (и (или) адрес фактического прожи-

вания);
номер домашнего и мобильного телефона;
иные данные, необходимые для оказания меры социальной поддержки в ви-

де обеспечения автономным пожарным извещателем.
В подтверждении вышеизложенного подтверждаю согласие на обработку

вышеуказанных персональных данных в соответствии с положениями Федераль-
ного закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ «О персональных данных».

______________            __________________      «____» ____________20___ г.
(подпись)                             (расшифровка подписи)



Приложение 3
к Порядку предоставления дополнительных мер

социальной поддержки в виде обеспечения автоном-
ными пожарными извещателями мест проживания

отдельных  категорий граждан, проживающих на
территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

АКТ
приема-передачи

г. Нефтекумск                                                   «_____» ______________ 20___ г.

__________________________________________________________________

___________________________________________________________________
в лице ____________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста администрации)
выдал _____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
паспорт серия №__________________ выдан ____________________________
__________________________________________________________________,
автономный пожарный извещатель в количестве ___________________  единиц.
_________________________________________________________ ознакомлен

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не об-
наружил.

Вместе с устройством передаются также: ______________________
__________________________________________________________________

Примечания: _________________________________________________
По результатам приема-передачи стороны претензий не имеют.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из сторон.

Принял
_______________________________

(подпись заявителя)
_______________________________

(расшифровка подписи)
«____»______________20____года

Выдал
_______________________________

(подпись специалиста администрации)
_______________________________

(расшифровка подписи)
«____»______________20____года


